### HOMILIA XCVII.

*De eleemosynis et de muliere Samaritana I.*

#### ADMONITIO.

Gennadius, qui summam primus operum S. Maximi condidit, de eleemosynis eum disseruisse docuit; quo titulo, paucis additis, usi sunt codicum scriptores. Codex enim 90 S. Crucis in Jerusalem, ubi est homilia 20. sequentem exhibet inscriptionem: *Incipit de eleemosynis, et ubi sedit Dominus Christus super puteum Samaritæ.* Codex 99 ejusdem bibliothecæ, in quo 34 homilia numeratur, hunc titulum præfert: *De eleemosynis et de muliere Samaritana.* Idem legitur in codice Laurentiano x Plut. xv pag. 267. At codex Sangallensis veterem Gennadii epigraphem retinuit, homiliam num. 20 positam *De eleemosynis* inscribens. Ab editoribus Gymnico pag. 280, Galesinio 176, Raynaudo pag. 143, et Margarino Bibl. Max. tom. VI, pag. 43, idem titulus adhibetur, nec dissimilis est apud Cumdium tom. II pag. 554. Sed is auctor, et Gillotius, et Romani operum sancti Ambrosii editores in hujus sancti doctoris homiliis hanc quoque numerarunt. Nos inscriptione codicis 99 Sanctæ Crucis in Jerusalem, et Laurentiani usi sumus.

ARGUMENTUM. — *Multis propositis sacrarum Litterarum testimoniis eleemosynæ meritum S. Maximus commendat, illisque ait misericordiam esse fontem salutis, quibus avaritia fuerat mortis incendium.*

Dicit Scriptura divina: *Sicut aqua exstinguit ignem, ita eleemosyna exstinguit peccatum (Eccli. iii, 33).* Magna plane et cunctis ambienda sententia, quæ hominibus pene jam mortuis, et peccatorum suorum incendio arefactis, redivivum quoddam beneficium pollicetur, ut interveniente eleemosyna, sicut aqua intermortuis succus, refrigerium arecentibus infundatur; hoc est, ut miseri homines, qui in <sup>b</sup> peccatis aruerant, ad vitam eleemosynis reviviscant; sitque illis misericordia fons salutis, quibus avaritia fuerat mortis incendium; ut flammis quas sibi peccando incenderant largiendo restinguant; atque utiliore commercio, qui pecuniam quondam dederat ut adulterium perpetraret, nunc pecuniam erogat, ut adulter esse jam desinat; et emat sibi quodammodo innocentiam, qui sibi emerat aliquando peccatum; dicit enim Dominus ad discipulos suos: *Date eleemosynam; et ecce omnia munda sunt vobis (Luc. xi).*

Quamvis ergo pollutus, quamvis multis criminibus circumseptus, si eleemosynas feceris, innocens esse cœpisti; abstergit enim eleemosyna quod avaritia polluebat; et maculam quam res alienas diripiendo contraxeras tuas erogando purificas. Vide ergo quæ sit misericordiæ gratia, quæ una et sola virtus cunctorum est redemptio peccatorum. Videamus namque interpretationem ipsius divini sententiæ, ut intelligamus cui rei eleemosyna comparetur; ait enim: *Sicut aqua exstinguit ignem, ita eleemosyna exstinguit delictum.* Aqua ergo misericordiæ comparatur: sed aquam invenio de fonte <sup>1</sup> misericordiæ; necesse mihi est misericordiæ fontem querere; invenio plane fontem misericordiæ; <sup>2</sup> fons, de quo dicit propheta: *Quoniam apud te est fons vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen (Psal. xxxv).* Ipse, inquam, est fons, qui in Evangelio a Samaritana muliere, sicut lectum nuper audivimus, aquam postulat, sed peccata condonat; aquam putei reprobatur, sed fontem vitæ perennis indulget; ait enim: *Omnia*

<sup>a</sup> Cod. Vat. 1720, *quanti amissa deplorant, super quæ invasa plerique gratulantur.*

<sup>b</sup> Cod. Vat., *suppellectili.*

<sup>c</sup> Idem cod., *suppellectili.*

<sup>d</sup> Codd. S. Crucis in Jer. et Vat., *consumetur.*

<sup>e</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer. et Ambros., *et intelligis te prædæ magis esse socium, non venditionis, etc.* Item codd. Vat. et Laurent. legunt *et intelliges te, etc.*

<sup>f</sup> Codd. citt. omittunt *sumis.*

<sup>g</sup> Cod. 90 S. Crucis in Jer. legit *ulceribus pro incendio.*

<sup>h</sup> Cod. 90 S. Crucis in Jer. et Laurent. 10 habent *qui in mortem peccatis aruerant*; cod. vero 99 legit *qui in morte peccatis, etc.*

<sup>i</sup> Cod. 10 Laur., *de fonte procedere misericordiæ.*

<sup>j</sup> Cod. S. Crucis in Jer. et Laurent. 10, *ipse enim est misericordiæ fons, de quo dicit propheta, etc.*

qui biberit ex aqua hac, sitiet iterum, qui autem biberit ex aqua quam ego dabo illi, non sitiet in æternum (Joan. iv). Aquam ergo Salvator a muliere postulat, et sitire se simulat, ut sitientibus æternam gratiam largiatur. Neque enim poterat fons sitire: neque, in quo est aqua viva, poterat undam terrenæ facis haurire. Sitiebat ergo Christus? Sitiebat **327** plane, non potum hominum, sed salutem sitiebat, non aquam mundi, sed redemptionem generis humani. Mirum igitur in modum fons super puteum sedens misericordiæ ibidem flucta producit, et mulierem sexto jam non viro, sed adultero fornicantem, vivi meatus unda purificat, novoque admirationis genere mulier, quæ ad puteum Samaritæ meretrix advenerat, a Christi fonte casta regreditur, et quæ aquam petere venerat, pudicitiam reportavit; statim etiam, indicante Domino, sua peccata recognoscens, confitetur Christum, annuntiat Salvatorem; et relinquens aquæ vasculum, ad civitatem non fert hydriam, sed refert gratiam; vacua quidem videtur reverti onere, sed plena revertitur sanctitate. Plena, inquam, redit; quia quæ peccatrix advenerat,

revertitur prædicatrix; et quæ hydriæ vasculum amiserat, Christi plenitudinem reportabat, in nullo civitati suæ inferens detrimentum; etenim si aquam civibus non intulit, **328** tamen fontem salutis invenit; sanctificata ergo per fidem Christi mulier domum rediit. De hac igitur prophetam dixisse puto (Prov. xxx): ejusmodi est iniqua via mulieris meretricis; quæ cum se abluerit, nihil se dicit fecisse pravum. De hac plane dictum est; quæ posteaquam est fonte abluta Salvatoris, delictorum vitia non meminit, virtutem prædicationis assumit; et viva aqua abstergens maculas suas, ad evangelizandum non conscientia peccati retrahitur, sed fidei calore compellitur. Nihil enim se dicit fecisse pravitatis, dum fit nuntia veritatis; et oblivione abnegat impudicitiam, dum devotione prædicat castitatem. Hæc enim virtus Christi est Domini, ut quamvis peccator, qui ejus unda se laverit, denuo in virginem reparatus non meminerit ante quod fecerit, et rediviva natiuitate infantie innocentiam præferat, juventutis scelera non agnoscat; sitque virgo fide Christi, qui fuerat adulter corruptione peccati.

### HOMILIA XCVIII.

#### De eleemosynis et de eadem Samaritana II.

#### ADMONITIO.

Cum de eleemosynis sanctum episcopum Taurinensem Maximum disseruisse, ut admonitione superiore diximus, Gennadius testetur, nonnullique sint codices in quibus hæc quoque homilia præse ferat ejusdem nomen, veri est quidem simillimum non aliud, nisi Maximum et hujus esse auctorem. Istiusmodi codices sunt Sangallensis num. 78, 99 Sanctæ Crucis in Jerusalem num. 21, Laurentianus x Plut. xiv, in quibus homilia inscribitur: *De eleemosynis et de muliere Samaritana*, et Ambrosianus itaque vetus imprimis, cum titulo: *De eadem re*, apud Gymnicum pag. 287, Galesinium pag. 177, Raynaudum pag. 144, et Margarinum Bibl. Max. tom. VI, pag. 46, inscribitur: *Homilia secunda unde supra*.

ARGUMENTUM. — *Ex conversione mulieris Samaritanæ arguit S. D. divinæ misericordiæ clementiam in condonandis criminibus hominum, quæ a Christo tanquam a fonte dimanans, virtute præcipue baptismatis, gratiam regenerationis operatur.*

Retinet vestra dilectio, ante dies aliquot, cum sermonem ad vos de eleemosynis faceremus, primitus nos originem misericordiarum quærere voluisse; et reperto earum fonte virtutum, ostendisse, quod mulieris Samaritanæ sordes melius Christi unda diluerit, quam Samaritæ aqua purgarit; et quod mundus misericordia detersit peccata quam puteus. Mundus plane misericordia quam puteus detergit maculas, quia putei aqua tantum corporis cutem abluit, misericordiæ autem bonitas animæ interiora

purificat. Hoc etiam demonstrasse, quod huic evangelicæ mulieri illa prophetica meretrix conveniret, quæ posteaquam viva aqua se lavit, oblivione possessa pravitatis nitore puritatis exsultat; neque enim de meretrice hujus mundi talem sententiam propheta diceret, cujus pollutio non solum aqua non diluitur, sed etiam polluit ipsa quod tangit, dicente Apostolo: *Qui autem se jungit meretrici, unum corpus est*. Quod si unum corpus tactu suo efficit, et in coherentem sibi ignominie suæ membra transfundit; quomodo potest purificare ipsa cum polluat? Quæ ergo sit ista meretrix, quæ ista Samaritana mulier, cujus adulterii sordes fons Christi deterserit, sollicitius requiramus. <sup>1</sup> Ego hanc mulierem Ecclesiam

• Codd. 99 S. Crucis in Jer. et Laurent. x omittunt aliquot.

<sup>1</sup> Scribit cardin. Baronius in *Appar. ad Annal. eccles.*, num. 118, Ecclesiam a primis usque temporibus consuevisse in computo annorum ab orbe condito ad Christum potius sequi versionem Septuaginta quam Hebraicum textum. Hinc primi Patres, Justinus, Irenæus, Eusebius, Epiphanius, ab hac supputatione non recesserunt. Quid mirum ergo si etiam Maximus in sexto millesimo anno idololatriæ et abominationum finem posuerit? Nam per Christum lux veritatis illuxit mundo, et ipse omnium maculas abluere venit. Modo etiam in Martyrologio Romano annus natiuitatis Christi enuntiat juxta veterem morem, quia, eo tempore quo editum fuit Ecclesia Romana versione Septuaginta utebatur; et constat, ut ait Baronius, tam Occidentalem quam Orientalem

Ecclesiam esse secutam. Ita legitur in Martyrologio: *Anno a creatione mundi, quando in principio Deus creavit cælum et terram; quinques millesimo nonagesimo nono*, etc. Nihil tamen religioni officit, ut recte animadvertit Natal. Alexand. in 2 dissert., sect. 1, hujusmodi discrepantia, quia non adeo curat Ecclesia, quot ante Christum annis reipsa mundus conditus fuerit. Verum inter plures dissidentesque chronologorum sententias de anno quo Christus natus est, Usseriana epocha collocans Domini natiuitatem sub finem anni quater millesimi a creatione mundi, a multis scriptoribus præfertur. Vid. Mamach. *de Orig. et Antiquit. Christ.* lib. II, cap. 4, § 2.

Restat ut explicem, cur Maximus dixerit gentes in sexto millesimo anno fornicationibus subjacere,

esse puto de gentibus congregatam, quæ et trans-  
actis annis quinque millibus, cum in sexto millesimo  
annoidolorum fornicationibus subjaceret, omnem igno-  
miniam **329** suam adveniente Christi fonte purgavit,  
et maculas quas adulterinis sacrilegiis contraxerat,  
fide Salvatoris abstersit, ac relinquens, sicut inanem  
hydriam, priorem a patrium cursum, universo orbi  
Domini annuntiavit advenitum. Hæc, inquam, illa est  
meretrix, quæ posteaquam lota est, nihil se dicit fe-  
cisse pravum; posteaquam enim Ecclesia baptismi  
nitore purgata est, diabolicæ impietatis non memi-  
nit, religione veritatis exsultat, factaque de mere-  
trice virgo non recordatur priorum <sup>b</sup>, sed gloriatur  
in integritate, ait ergo propheta : *Sicut aqua exstinguit ignem, ita eleemosyna exstinguit peccatum.* Sæpe  
quidem videmus hæc fieri, ut aqua effusa flammarum  
restinguat incendia : sed e contrario interdum vide-  
mus quod inmensi ignium globi aquarum fluentia  
consumant, et veluti ab aquis accepta esca vehementius  
redivivis ardoribus convalescat; ita ut videatur  
aqua non exstinxisse incendia, sed auxisse. Quenam  
est illa aqua quæ consumit flammam, nec ipsa consu-  
mitur? <sup>c</sup> Illa est, puto, quæ in lavacro de Christi  
fonte profluens, non consumitur a peccatoribus, sed  
gehennæ consumit incendia. Quæ dum per baptismum  
infunditur et ipsa in hominibus et tartari restinguat  
ardorem, vivit plane in hominibus, sicut ait Domi-  
nus : *Aqua autem quam ego dabo ei fiet in eo fons  
aquæ salientis* (Joan. iv), et reliqua. Mirum <sup>d</sup> ergo in  
modum aqua Christi una eademque operatione, et vi-  
vificat, et exstinguit; vivificat enim animas, delicta  
restinguat; has lavacri sui refrigerio reparat, illas  
gurgitis sui unda consumit; et quod ad majorem ba-

plūsmatis pertinet gratiam, apud superos a myste-  
riū celebratur, **330** et apud inferos gebenna re-  
stinguitur : hic fluunt aquæ, et illic tepescit incen-  
dium : hic in fonte homo mergitur, et illic de tartaro  
liberatur. Sed nec mirum, si in baptismi sacramento  
aperiatur infernum, cum tunc quoque reseretur et  
cælum; aperiuntur enim hæc elementa, ut ad lava-  
crum Christi conveniat libertas et gratia. Libertas  
enim resurrecturis tribuitur, gratia regnaturis. Illi  
eruuntur de pœna, hi assumuntur in gloriam; illi,  
qui erant servi peccati, liberi fiunt justitiæ : hi, qui  
angustiis sæculi tenebantur, paradisi amœna perci-  
piunt. In baptismo ergo Christi aperiuntur cœli, a-  
periuntur et tartara; inde ut Spiritus sanctus adveniat,  
illuc ut misericordia Salvatoris accedat; deferatur  
B de cœlo vita, mors a tartaro destruat. Ita igitur  
eleemosyna exstinguit peccata, sicut aqua baptismi  
gehennæ <sup>e</sup> exstinguit incendium : ergo eleemosyna  
quodammodo animarum aliud est lavacrum, ut si  
quis forte post baptismum humana fragilitate delique-  
rit, supersit ei, ut iterum eleemosynis emundetur,  
sicut ait Dominus : *Date eleemosynam, et ecce om-  
nia munda sunt vobis* (Luc. xii); nisi quod salva fide  
dixerim, indulgentior est eleemosyna quam lavacrum.  
Lavacrum enim semel datur, et semel veniam polli-  
cetur; eleemosynam autem quoties feceris, toties  
veniam promereris. Hi ergo duo misericordiarum  
fontes sunt, qui et vitam tribuunt, et peccata con-  
donant; qui utrumque custodierit regni cœlestis ho-  
nore ditabitur, qui autem, maculato fonte viyo, ad  
C misericordiæ se fluentia contulerit, et ipse misericor-  
diam consequetur.

## HOMILIA XCIX.

*De hospitalitate.*

ADMONITIO.

Hujus quoque homiliæ : *De hospitalitate*, S. Maximus esse auctorem Gennadius tradidit; eique assen-  
tiuntur scriptores codicum Sangallensis homil. 32, 90 S. Crucis in Jerusalem homil. 18, ejusdemque biblio-  
thece 99 homil. 55. In codicibus Sangallensi et S. Crucis in Jerusalem 99 legitur tantum *De hospitalitate*;  
sed in vetustiore 90 S. Crucis in Jer. : *Incipit de hospitalitate in Evangelio.* Superioribus addimus codicem  
x Plut. xiv pag. 268 Laurentianum, qui omisso verbo *Incipit*, eundem titulum codicis 90 S. Crucis habet.

<sup>a</sup> Uterque codex laudat. legit *priorem patrum cul-*  
*tum.*

<sup>b</sup> Idem uterque cod., non recordatur priorum sce-  
*lerum.*

<sup>c</sup> Cod. 99 S. Crucis in Jer. supplet, cui conformis  
est codex x Laurentianus.

<sup>d</sup> Ita cod. 99 S. Crucis in Jer. perfecte concordat  
cod. Laurent. Galesinius vero legit : *Mirum in mo-*  
*dum aqua Christus, etc.*

<sup>e</sup> Cod. Laurentian., *apud superos ministerium cele-*  
*bravit.*

<sup>f</sup> Cod. 99 S. Crucis in Jer., *restinguit.*

ac si multo ante idololatria cum **331** omnibus fla-  
gitibus non regnaverit? Habemus enim ex Scriptura  
Moysis tempore Hebræos conflato vitulo aureo sacri-  
ficasse; præterea legitur Isaac præcepisse Jacob ne  
sibi uxorem sumeret ex filiabus Chanaan, quia falsis  
diis serviebant, et Rachelem Rabani patris sui idola  
suratam fuisse. Fatendum quidem est superstitiosum  
cultum populos omnes longe ante Christum domina-  
tum fuisse; sed cum Romani per universam terram  
imperium suum protulissent, falsamque religionem  
invehere ubique studuissent; in sexto mundi mille-  
simo anno, ortus Christi statuitur, scilicet circa an-  
num 749 U. C.; ideo S. Maximus dixit Ecclesiam  
congregatam ex gentibus, quæ in idololatriæ flagitiis  
et cæcitate infeliciter perditæ versabantur. Revera  
quod Cæsaris Augusti dominationi universus pareret  
orbis; præter omnes profanos scriptores, etiam **332**

S. Lucas testimonium præbet cap. 2, ubi memorat,  
edictum ejusdem Cæsaris, præcipientis descriptionem  
mundi universi : *Exiit edictum a Cæsare Augusto, ut  
describeretur universus orbis.* Quin imo ipse Evange-  
lista mentionem habet de alia descriptione, jam-  
pridem facta a præside Cyrino, vel, ut aliis placet, Qui-  
rino; et inter unam et aliam descriptionem hoc  
D discrimen inveniunt, quod in prima computus sub-  
jectarum gentium factus fuerit ad gratificandum am-  
bitioso principi, qui populorum omnium dominatum  
habere gloriabatur; in secunda vero descriptæ dicun-  
tur familiæ universæ, et ipsis impositus census. Vi-  
dendus est Monilia de an. Christi dissert. 1, qui  
rem ita concludit : *Verisimilius existimamus an. U.*  
*C. 749, tranquillis ubique Gentium Romanis rebus,*  
*clausisque Jani foribus, peractam descriptionem, de*  
*quo loquitur S. Lucas.*

Arrisit editoribus Gymnico pag. 291, Galesinio pag. 178, Raynaudo pag. 214, et Margarino Bibl. Max. tom. VI, pag. 47, brevior titulus codicis 99 S. Crucis in Jerusalem : *De hospitalitate*, quem nos quoque homilia præfiximus. Itaque temere Gillotius hanc homiliam in sermonibus S. Ambrosii num. 32 collocavit.

**ARGUMENTUM.** — *Postquam de terrena hospitalitate eligenda Evangelium explicans protolucus est Maximus, a sensu literali transit ad spiritualem, quem aperit dicens : In hospicio nunquam immutando intelligendam esse Ecclesiam ; in hospite Salvatore.*

Advertit sanctitas vestra, fratres, evangelicam lectionem, quemadmodum Dominus discipulis suis inter cæteras exsequendas virtutes, etiam hospitalitatis jura præscripserit : ait enim : *In quamcunque civitatem introieritis, interrogate quis in ea dignus sit : et ibi manete, donec exeat* (Matth. x), et reliqua. Sancta plane et divina sententia, quæ et discipulis eligendi optionem primitus detulit, et facilitatem penitus amputavit. Providit enim modum statuendo, ne vir sanctus aut citus esset in iudicando, aut levis in hospite commutando. Sicut enim vobis permisit arbitrium, ita et voluit vos tenere constantiam. Quam enim reprehensibile est ut vir, qui Evangelium annuntiat, et docet errandum non esse, ipse per diversos incipiat oberare et domum, cui pacem dixerat deserere ; hospitem cui benedictionem intulerat contristare ! Magna enim hospitalitatis est gratia, nec facile violanda ; omnibus aperta est, omnibus parata est, et sanctos libenter suscipit, et peccatores tolerat patienter. Sed repetamus sanctam ipsam divinamque sententiam ; si enim in littera placet, et in mysterio forsitan plus placebit. Ait igitur : *Ut cum intramus in civitatem, interrogemus quis in ea vel hospes dignus, vel idonea domus sit, et ibi maneamus donec dies protectionis adveniat* (Matth. x). Quæ sententia alioquem nobis

tribuit intellectum ; non enim mihi videtur de hujus sæculi hospite, vel domo jussisse, nec tam diligenter inquirere, sed de illo magis, qui nos usque ad diem exitus nostri possit inoffensos hospites, illesosque servare. Nam hujus sæculi hospitem cito lædimus, cito offendimus : interdum ei et post triduum displicemus ; fidelis igitur domus, et hospes dignus inquiri jussus est. Quæ domus fidelior Ecclesia ? Quis hospes dignior Salvatore ? Iste peregrinos, ut filios suscipit ; illa susceptos refovet, ut infantes. Iste hospitibus, sicut experti sumus, pedes lavare gemit : illa mensam parare festinat ; quos enim Salvator viva aqua refrigerat, hos reficit cælestibus cibis Ecclesia. **333** Hunc igitur hospitem evangelista inquiri jussit, et usque ad diem exitus nostri cum hoc habitare præcepit, ne aliqua levitate medio tempore aliorum forsitan emigremus ; hoc est qui semel in Christum credidimus, non iterum velut transgressores ad idola recurramus ; scriptum est enim : *Nemo potest duobus dominis servire* (Matth. iii) : dum enim uni placere gestit, alterum sentit iratum. Christum igitur hospitem **334** deserere non debemus, quemadmodum et Petrus apostolus cum suis similibus deserentibus aliis Dominum non reliquit ; sed dicamus quod ille ad Salvatore dicit : *Domine, ad quem ibimus ? Verba vitæ æternæ tu habes, et nos credimus* (Joan. vi). Ecce executor cælestium præceptorum ; qui quoniam Christi non mutavit hospitium, meruit cum Christo regni cælestis habere consortium.

### HOMILIA C.

#### *De defectione lunæ I.*

#### ADMONITIO.

De vero homiliæ hujus auctore, cum ab aliquibus Ambrosio, ab aliis Augustino inscripta reperiat, dubitandi locus esset, nisi Gennadii testimonium tanquam fax in tenebris præfulsisset. Ipse non ambiguit, sed perspicuis verbis memorat S. Maximum inter ea quæ scripsit tractatum etiam *De defectu lunæ* confecisse. Quamobrem aut Gennadium, aut veterem quempiam alium auctorem secuti scriptores codicum præstantissimorum Sangallensis homilia 28, Ambrosiani C 98, et Sanctæ Crucis in Jerusalem 90 et 99, qui uniformem gerentes titulum : *De defectione lunæ*, in Maximum conveniunt. Nihil ergo horum consensui obeat aut codex Vaticanus 4951 pag. 213, qui S. Augustino homiliam attribuit, apposita hac inscriptione : *Ad eos qui defectum lunæ suis clamoribus adjuvare nituntur* ; aut codex Laurentianus x Plut. xiv pag. 357 a tergo hujus concionis laudem Ambrosio deferens. Nihil etiam prævalere potest editio Parisiensis Ambrosii an. 1569, ubi ejus inter sermones num. 83 Gillotius hanc homiliam collocavit. Ipsi adversantur Gymnicus pag. 293, Galesinius pag. 179, Raynaudus pag. 215, et Margarinus pag. 47, in Bibl. Max. tom. VI, apud quos homiliæ titulus est : *De defectu lunæ*.

**ARGUMENTUM.**—*Queritur sanctus episcopus, fideles suos infructuose Christianas institutiones ab eo excipere, cum in pietate virtuteque proficientes non videat. Deinde de stultitia eos objurgat, quod in eclipsi lunæ clamores emitterent, vano obscuritatis ejus timore perculti, ne omnino exstinguatur.*

Et ipsi videtis, fratres, quod mea non cessat humilitas omni circa vos sollicitudine laborare, et ad frugem bonam vos tota festinatione convertere : sed quanto plus laboro vobiscum, tanto amplius confundor in vobis. Cum enim video tot commonitionibus

meis nullum vos habere profectum, labor meus jam non gratulationi est, sed rubori. Dicit enim Apostolus : *Quis plantavit vineam, et de fructu ejus non edit ? Quis pascit gregem, et de lacte gregis non percipit* (I Cor. ix, 7) ? Ecce ego pasco gregem Christi, et gregis fructum extorquere non valeo ; pasco gregem Domini, et nulla ex eo religiositatis alimenta percipio. Nulla enim me fidei ejus dulcedo lætificat ; sed quidquid ex eo profluit asperum<sup>d</sup> et amarum est ; tunc enim pastor Christiani gregis lacte reficitur, quando honorum

\* Præter duos codices S. Crucis in Jer., etiam cod. x Laurent. pro vobis legit nobis, ita et voluit nos tenere.

<sup>b</sup> Cod. Ambros. habet et de grege fructum non percipit.

cipit.

<sup>e</sup> Cod. S. Crucis in Jer., religiosi lactis alimenta.

<sup>d</sup> Cod. Ambros., asperum vel amarum est.

operum ejus candore letatur. Quis enim, fratres, in vobis <sup>a</sup> non graviter ferat (non tamen de omnibus dico, sunt enim inter vos quos ad religionis cultum debeatis habere <sup>b</sup> exemplo), quis, inquam, non moleste ferat, sic vos esse vestræ salutis immemores, ut etiam cælo teste peccetis? Nam cum ante dies plerosque de vestræ avaritiæ cupiditate pulsaverim, ipsa die circa vesperum tanta vociferatio populi existit, ut irreligiositas ejus <sup>c</sup> penetrare ad cælum. Quod cum requirerem quid sibi clamor hic velit? dixerunt mihi quod laboranti lunæ vestra vociferatio subveniret, et defectum ejus suis clamoribus adjuvaret. Risi equidem, et miratus sum vanitatem, quod quasi devoti Christiani <sup>d</sup> Deo ferebatis auxilium. Clamabatis enim ne, tacentibus vobis, <sup>e</sup> perderet elementum: tanquam infirmus enim et imbecillis, nisi vestris adjuvaretur vocibus, non posset luminaria defendere quæ creavit; bene igitur facitis, qui Divinitati exhibetis solatium, ut vobis juvantibus possit cælum regere. Sed si vultis hoc plenius facere, cunctis et totis noctibus pervigilare debetis: nam quoties **335** <sup>f</sup> putatis, vobis dormientibus, luna vim passa est; et tamen de cælo non corruit? Aut nunquid semper circa vesperum defectum <sup>g</sup> patitur, non aliquando et circa lucem laborat? Sed apud vos vespertinis tantum horis laborare consuevit, quando copiosa cœna venter distenditur, quando majoribus poculis caput movetur. Tunc igitur apud vos laborat luna, quando laborat et vinum, tunc, inquam, apud vos turbatur carminibus globus lunæ, quando calicibus turbantur et oculi. Quomodo igitur, <sup>h</sup> ebrius, videre potes circa lunam quid agatur in cælo, qui circa te non vides quod agatur in terra? Hoc est plane, quod ait Salomon dicens: *Stultus ut luna mutatur* (Eccle. xvii). <sup>i</sup> Mutaris enim, sicut luna, dum stul-

tus et insipiens ad motum ejus, qui Christianus fueras, incipis esse sacrilegus. Sacrilegium enim Creatori committitur, dum imbecillitas ascribitur Creatori. Mutaris ergo, sicut luna, ut qui paulo ante fidei devotione fulgebas, postea perfidie infirmitate deficias; mutaris, <sup>k</sup> sicut luna, dum cerebrum tuum ita exinanitur sapientia, <sup>l</sup> sicut lunæ obscuritas; te vero teterrimæ tenebræ mentis invadunt. Atque utinam, o stulte, <sup>m</sup> sicut luna muteris! Illa enim cito ad plenitudinem suam redit; tu ad sapientiam nec sero converteris; **336** illa velociter colligit quod amiserat lumen, tu nec tarde fidem recipis quam negasti: gravior ergo tua quam lunæ mutatio est; luna defectum luminis patitur, tu salutis. Quam bene scriptum est <sup>n</sup> de sapiente: *Et permanebit cum sole* (Psal. lxxxi); permanet enim sapiens cum sole, cum constantia fidei permanet cum Salvatore. Sed dicit aliquis: Luna igitur non laborat? Laborat plane, negare non possumus; sed laborat cum cæteris creaturis, sicut Apostolus dicit: *Quia omnis creatura ingemiscit, et parturit usque adhuc* (Rom. viii); et infra: *Quoniam et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis, et reliqua. Liberabitur, inquit, a servitute; vides ergo, quoniam luna non laborat carminibus, sed laborat obsequiis; non laborat periculis, sed laborat officiis; non laborat ut pereat, sed laborat ut serviat. Vanitati enim creatura subjecta est non sponte* (Ibid.), et reliqua. Ergo luna a statu suo non sponte mutatur, tu de sensu tuo sponte mutaris; illa in diminutionem sui conditione deducitur, tu in detrimentum tui voluntate pertraheris. Nolo igitur, frater, ita sis, sicut luna, cum deficit; sed esto, sicut quando est plena atque perfecta; scriptum est enim de justo: *Sicut luna in æternum, et testis in cælo fidelis* (Psal. lxxxviii).

## HOMILIA CI.

De eodem argumento II.

### ADMONITIO.

Mox editæ homiliæ S. Maximo auctore cognito, ex simili scribendi ratione nexuque rerum ab eodem hanc quoque conscriptam fuisse, cognoscere, si animum advertat, cuique licet. Suffragantur autem ipsi codices iidem, qui priorem sub S. Maximi nomine ad posteritatem traduxerunt; nempe Sangallensis num. 29 Ambrosianus, et 90 S. Crucis in Jerusalem pag. 277. Jam diximus a Mabillonio primum e codice Sangallensi depromptam homiliam, editam, ut num. 6 in *Museo Italico* fuisse; in cujus præfatione annotavimus hanc, sicut alteram num. supra positam, Gennadii testimonio niti, cum ille Maximum de defectione lunæ scripsisse dixerit. Hæc quoque Gallandius suam in collectionem, ut reliquas *Musei Italici*, transtulit; sed codice Ambrosiano inconsulto, a quo plures variantes accepimus, et Mabillonii lectioni apposuimus.

<sup>a</sup> Cod. Vat. 4951, omittit non.

<sup>b</sup> Cod. Vat. 4951, exemplum.

<sup>c</sup> Cod. Vat. 4951, penetraverit ad cælum.

<sup>d</sup> Cod. Vat. 4951, lunæ pro Deo.

<sup>e</sup> Cod. Vat. 4951, Deus perderet, etc.

<sup>f</sup> Cod. Vat. 4951, non putatis.

<sup>g</sup> Cod. Vat. 4951, patitur? Num et aliquando circa Deum lænem laborat?

<sup>h</sup> Cod. Vat. 4951, ebrii videre potestis, circa lunam quid agatur in cælo, qui circa vos non videtis, quid agatur in terra?

<sup>i</sup> Cod. Vat. 4951, Mutamini enim sicut luna, facti stulti et insipientes ad motum ejus, qui Christiani fueratis, vere stulti et vere sacrilegi. Sacrilegium enim in Creatore committitis, dum imbecillitatem Creatori ascribitis. Mutaris ergo sicut luna, ut qui paulo ante fidei

devotione fulgebas, postea fidei infirmitate deficias.

<sup>j</sup> Cod. Ambros. habet in Creatorem.

<sup>k</sup> Cod. Vat. 4951, sicut lunæ globus evacuat claritate nocturna. Et illam quidem parva nubium obducit obscuritas; te vero teterrimæ tenebræ mortis invadunt, etc.

<sup>l</sup> Cod. vero Ambros., sicut lunæ globus luce evacuat, et illum quidem parva nubium obducit obscuritas; te vero, etc.

<sup>m</sup> Idem cod. Ambros., o stulte, jam sicut luna muteris.

<sup>n</sup> Cod. l. S. Crucis in Jer., Vat. 4951, et Laurent., Quam bene scriptum est: Stultus sicut luna mutatur, quia scriptum est de sapiente: Et permanebit cum sole, etc.

<sup>o</sup> In Cod. Ambros. deest Et.

**337** ARGUMENTUM. — Hortatum se fratres fuisse A  
 Maximus scribit, ut prætermisso errore gentili, lunæ  
 ortum atque defectum ratione magis quam infirmi-  
 tate subsistere intelligant : grande esse mysterium  
 lunæ, cui Christus ejusque Ecclesia comparatur.

Ante dies prosecuti sumus, fratres, adversus illos  
 qui putarent lunam de cælo magorum carminibus  
 posse deduci; et eorum retundimus vanitatem qui  
 non minus defectum patiuntur animi quam luminis  
 patitur illa defectum. Quos et hortati sumus ut, præ-  
 termisso errore gentili, tam cito ad sapientiam redeant,  
 quam cito ad plenitudinem suam illa <sup>a</sup> rever-  
 titur : et sicut velociter illa lumen colligit quod ami-  
 serat, ita festinanter isti fidem recipiant quam nega-  
 runt; <sup>b</sup> et, deposita insipientiæ nebula, incipiant  
 lumen non jam oculo corporis æstimare, sed mentis;  
 et <sup>c</sup> ortum defectumque ejus intelligant ratione magis  
 quam infirmitate subsistere; <sup>d</sup> quæ nunquam tantam  
 rebus cunctis mutationem daret, nisi esset illi  
 hæc ratio a Creatore collata. Ecce elementum maris,  
 luna deficiente, subducitur, eadem crescente, cum-  
 latur : ut ad motum ejus aut undæ intra se redeant,  
 aut <sup>e</sup> fluentia non capiant : ita ut quoties luna muta-  
 tur in lumine, toties <sup>f</sup> maria mutantur in fluctibus.  
 Denique dicuntur ipsa maris natantia in carne sua  
 pleniora esse cum luna perfecta est, et exhausta et  
 diminuta cum illa minuitur. Magna igitur lunæ ratio  
 est, et magna præstantia, quæ vigore suo ita elemen-  
 ta minuit, ut rursus adimpleat : ita implet, ut denuo  
 minuatur. Scilicet, ut diversis quibusdam vicibus  
 grata sit commutatio, dum reparatio fit perfecta. Et  
 quantum terris largiatur augmentum, omnibus no-  
 tum est, <sup>g</sup> quanto rore saltus refecit, quos diurnis  
 horis solis ardor exusserat. et admiratione qua-  
 dam, <sup>h</sup> ardentibus æstu rebus serenitate præstet hu-  
 morem. Novo enim genere, illuminante luna, madi-  
 dam terram serenitas facit. Grandis ergo ratio lunæ  
 est, imo grande **338** mysterium. Exinanit se lumi-  
 ne, ut universa recreet humore et <sup>i</sup> imbre. Ita et  
 Christus Dominus exinanivit se divinitate, ut homi-  
 nes repleret immortalitate. Unde ait beatus Aposto-  
 lus : *Qui cum in forma Dei esset constitutus, non rapinam  
 arbitratus est esse se æqualem Deo : sed semetipsum  
 exinanivit formam servi accipiens (Philip. 11).*  
 Exinanivit ergo se Christus, ut vitam præstet homi-  
 nibus : <sup>j</sup> evacuavit se ut profectum tribuat elemen-

lis. Sed legimus de Salvatore quod sol magis sit ipse  
 justitiæ. Quomodo ergo cum lunæ motibus compara-  
 mus ? Non magna plane distantia conveniunt sibi ista  
 luminaria. Siquidem luna quadam fraternitate con-  
 sortii lumen mutuatur a sole, et radiis lucis ejus re-  
 percussa, splendorem sui fulgoris accipiat : unde si  
 Christus Dominus soli rectius comparatur, <sup>k</sup> lunam  
 non nisi Ecclesiæ comparabimus. Nam ipsa sicut lu-  
 na, ut inter gentes luceat, mutuatur lumen a sole  
 justitiæ et Christi radiis : hoc est apostolorum prædi-  
 cationibus repercussa, splendorem <sup>l</sup> ex eo immortalita-  
 tatis acquirit. Fulget enim Ecclesia non suo, sed Sal-  
 vatoris lumine; et radiat non proprio nitore, sed  
<sup>m</sup> Patris, sicut Apostolus ait, dicens : *Vivo autem jam  
 non ego, vivit <sup>n</sup> in me Christus (Gal. 11)*; et iterum :  
**B** *Ut si primogenitus in multis fratribus (Rom. VIII).*  
 Recte plane lunæ comparatur Ecclesia : quoniam  
 et ipsa nos lavacri rore perfundit, et terram cor-  
 poris nostri baptismatis rore vivificat. Recte lu-  
 næ comparatur Ecclesia : quia et ipsa <sup>o</sup> aug-  
 mentum acquirit, patiturque defectum. Minuitur  
 enim sæpe : frequenter augetur : minuitur persecu-  
 tionibus, prædicationibus ampliatur. <sup>p</sup> Decrescit,  
 cum minuitur filiis; crescit, cum martyribus coro-  
 natur; et eadem causa, qua tribuit illi defectum,  
 ipsa præstat augmentum. Frequenter enim quos do-  
 let persecutores, ipsos recipit confessores. Quoties  
 eam, sicut lunam, putatis magorum <sup>q</sup> carminibus la-  
 borasse ? Quoties eam malæ artes de cæli regno de-  
 ducere voluerunt ? Nam primum utique Jamnes et  
**C** Mambres magi cum Moysi signis prodigiisque resi-  
 sterent, Ecclesiam subvertere cupiebant : sed sacris  
 vocibus veneficorum carmen nocere **339** non potuit.  
 Nihil enim incantationes valent, ubi Christi canticum  
 decantatur. Deinde cum apud Sergium <sup>r</sup> Paulinum  
 proconsulem Simon Magus Paulum apostolum oppu-  
 gnaret, utique Ecclesiæ vas tentabat, et veneficis ar-  
 tibus illum quassare cupiebat; sed tanta ab illo vir-  
 tute convictus est, ut non solum lætis infirmitate,  
 sed etiam oculorum eum amissione cæcaret, et pari-  
 ter illi auferret carmen, et visum. Non enim mereba-  
 tur habere corporis oculos, qui mentis oculos **340**  
 non habebat. Quid autem dicamus de apostolo Pe-  
 tro ? Quia iterum Simonem in Romana urbe Eccle-  
 siæ fundamenta turbantem, orationum suarum soli-  
 ditate prostravit. Cum enim ille artibus magicis ela-

<sup>a</sup> Cod. Ambros., *illa convertitur*, etc.

<sup>b</sup> Cod. Ambros. legit *ut pro* et.

<sup>c</sup> Cod. Ambros. plurali numero habet *ortus defec-  
 tusque ejus*.

<sup>d</sup> Cod. Ambros. legit *quæ nunquam tantam rebus  
 cunctis mutationem daret, nisi esset illis hæc a Crea-  
 tore collata*.

<sup>e</sup> Cod. Ambros., *aut se fluentia non capiant*.

<sup>f</sup> Cod. Ambros., *mare mutantur in fluctibus*.

<sup>g</sup> Cod. Ambros., *dum nocturno rore saltus refecit*.

<sup>h</sup> Idem cod. Ambros., *urentibus*.

<sup>i</sup> In cod. Ambros. deest *imbre*.

<sup>j</sup> Cod. Ambros. legit *evacuat se luna, ut se profec-  
 tum tribuat elementis*.

<sup>k</sup> Cod. Ambros. habet *lunæ quid nisi Ecclesiam com-*

*parabimus*.

<sup>l</sup> Idem cod. Ambros., *splendorem sibi ex eo*.

<sup>m</sup> Cod. Ambros. habet *sed fratris*.

<sup>n</sup> Idem cod. Ambros., *vivit vero in me*, etc.

<sup>o</sup> Cod. Ambros. legit *quia et ipsa habet ortus suos  
 patiturque defectus. Minuitur*, etc.

<sup>p</sup> Idem cod. Ambros., *Decrescit cum videtur fi-  
 liis*.

<sup>q</sup> Cod. Ambros., *Quoties eam, sicut lunam, putatis  
 magorum carmina templerunt. Quoties eam malæ  
 artes de cælesti regno, etc.*

<sup>r</sup> Codd. Ambros. et 90 S. Crucis in Jer. *Paulum  
 legunt, non Paulinum*; quæ lectio conformis est textui  
 Act. apost. XIII, 7.

ius esset, ut etiam per aeris spatia volitaret: <sup>a</sup> hic **A** petra saxi illum allisione comminuit, ut qui sibi re-  
illum virtute deiecit, ut tanto altius caderet, quanto <sup>b</sup> gna cœlestia promittebat, terrenæ mortis <sup>c</sup> duritie  
sublimius volitasset. Vere enim Petrus <sup>b</sup> tam solida periret. Explicit.

## HOMILIA CII.

*De eo quod scriptum est in Isaia cap. 1: Caupones tui miscent aquam vino.*

## ADMONTIO.

Hic idem titulus legitur apud Gennadium in catalogo operum S. Maximi. Si nihil ultra afferri posset ad faciendam fidem, satis esset. Sed Gennadio trium præclarissimorum codicum obsequuntur testimonia, scilicet Sangallensis homil. 82, et utriusque S. Crucis in Jerusalem, in quorum vetustiore 90 est homilia 26, et in 99 hom. 82, conformi hoc titulo: *Incipit de eo quod propheta ait ad filios Israel: Caupones vestri miscent aquam vino.* Hac homilia codices alii omnes carent; quam recudit sua in editione Ambrosii Gillotius num. 78 sermonum; verum Benedictini monachi congreg. S. Mauri in præf. ad sermones ejusdem S. episcopi Mediolanensis pronuntiarunt, non aliud sentiendum esse de homilia super caput 1 Isaie, nisi quod Gennadius scripsit. Id ipsum senserunt Gymnicus pag. 297, Galesinius pag. 180, Raynaudus pag. 246, et Margarinus in Bibl. Max. tom. VI, pag. 48, qui omnes homiliarum S. Maximi collectionem hac concluderunt.

**ARGUMENTUM.** — *Scripta Isaie verba mystice explicanda esse docens Maximus ait de cauponibus qui præsumunt Ecclesiis, non autem tabernis, prophetam loqui, illosque ab eodem argui quod vino aquæ speciem permiscerent, cum mundi oblectationibus delectantur, rebusque sanctis viles inserunt. Præterea ostendit qua ratione Judæorum sacerdotes aquam vino miscuerint.*

Non incommode ante dies <sup>d</sup> paucos prosecuti sumus functionem hanc sacerdotalem vicem quamdam negotii retinere, et quæstum esse non modicum hoc clericatus officium. Est quæstus plane non modicus, ubi luerum non pecuniarum, sed acquirunt animarum; est magna negotiatio, ubi redemptio hominis constat, non <sup>e</sup> annumeratione pretii, sed annuntiatione præcepti. Præceptum enim Christi talentum quoddam est pretiosum, quo salus comparatur, quo vita redimitur: et magna est redemptio, cum et pretium datur, et pecunia non videtur. Talentum ergo magnum præceptum est Salvatoris, quod commodati vice apud idoneos proficere potest, apud negligentes potest deperire; aliis enim cum multiplici gratia restituitur, ab aliis cum pœnarum usura deponitur. Christus enim talentum quod commendat necesse est ut requirat, et solventi gratiam referat, non solventem subdat injuriis. Subdit plane injuriis more mundi; ut debitor, qui redhibitione substantiæ satisfacere non potest, satisfaciatur vel corporis ultione. Hoc ergo talentum, fratres, nos prædicatione nostra vestris pectoribus commendamus, ut lucrum aliquod salutis vestræ Domino designemus. Rationem daturi sumus qualiter aut prædicatione nostra proficiat, aut obedientia vestra fructificet; non enim sine causa Evangelium annuntiat, Apostolus clamat, sacerdotes loquuntur: in cujusunque aures vox sancta pervenerit, aut beatus erit devotione, aut reus de contestatione. Loquimur enim beatitudinem credentibus, contestamur judicium criminosis. Mercimonium igitur est administratio sacerdotum: unde et propheta dicit ad filios Israel: *Caupones vestri miscent aquam vino (Isai. 1).* Non enim de iis cauponibus Isaïas san-

ctus loquitur qui, publicis ministeriis servientes, meram vini speciem fraudulenta **341** aquæ coluvione permiscerent (nec enim hoc ad beatum virum more judicis sæculi pertinere poterat, cur corruptis tabernarum vasculis, minus ebrioso potu populus uteretur), sed de illis utique cauponibus loquitur qui præsumunt Ecclesiis, non tabernis; qui sitientibus populis non concupiscentiæ calicem porrigunt, sed virtutis, non ebrietatis ministrant poculum, sed poculum Salvatoris. Istos ergo caupones propheta arguit et objurgat, et queritur eos vino aquæ speciem permiscere; hoc increpat in eis, cum functionum divinarum essent præsules, sectatores rerum facti sunt humanarum, sicut ipse ait propheta: *Sectamini unusquisque domum suam (Aggæi 1).* Quisquis enim sacerdos, relicto pontificatus officio, mundi oblectationibus delectatur, hic aquam vino permiscet, hoc est, rebus sanctis et fervidis inserit res viles et frigidas. Sed et sic possumus accipere, quod iidem Judæorum sacerdotes aquam vino miscuerint, cum Dominum Salvatorem non sicut Deum <sup>f</sup> susciperent, sed sicut hominem judicarent, et sinceræ ac meræ ejus divinitati turbidum quiddam ac sordidum inferre vulerint, dicentes ad eum: *Quia, cum homo sis, facis te ipsum Deum (Joan. x): et iterum: Nos ex prostitutione non sumus nati (Ibid. vi).* Dum enim se ab adulterio prostitutionis excusant, illum in divinitate nativitate suæ adulterare nituntur. Sed adhuc diligentius videamus quid sit quod ait: *Permiscerent aquam vino (Luc. v).* Legimus vinum in Ecclesia specialiter abundare, sicut in Evangelio (*Matth. 11; Luc. v*) dictum est: vinum **342** novum in utres novos esse condendum; hoc est in novos homines, neophytos Spiritus sancti gratiam conferendam. Si igitur pretiosa et spiritalis vini gratia abundat in Ecclesia; aqua vilis et fetida nisi in Synagoga est referenda; fetida enim Synagogæ aqua est, quæ baptismate suo peccata non diluit, sed acquirit; quæ hominem non purificat proprio lavacro, sed polluit. Denique sicut in vini utribus Ecclesia honoratur, ita et cum aquæ utre Synagoga projicitur.

<sup>a</sup> Cod. Ambros., sic illum fidei suæ virtute deposuit, ut tanto altius, etc.

<sup>b</sup> Idem cod. Ambros., Vere enim Petrus tanquam solida petra saxi, etc.

<sup>c</sup> Cod. Ambros., terrena mortis duritia deperiret.

<sup>d</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer. omittit paucos.

<sup>e</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., non annumeratio pretii, sed annumeratio præcepti.

<sup>f</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., non sicut Deum susceperint, sed sicut hominem judicaverint.

Nam illa Agar, quæ typum Synagogæ gestabat, de qua ad Abraham dicitur: *Ejice ancillam et filium ejus* (*Gen. XXI*) : utique, cum ejiceretur, non cum vini, sed cum utre aquæ de tabernaculis effugatur. Certe domus Abrahæ erat dives, locuples, abundans : attamen non vinum, non oleum, non panem accepit, quæ sunt vitæ alimenta firmissima; et rectæ vitæ Synagoga alimenta non accepit, quia vitam, quæ est Christus, ignorat, aqua sola æger pertrahitur, languidus sustentatur; conveniens enim erat ut quæ viventis

non merebatur alimoniam, vel solatium morientis acciperet. Arguuntur enim sacerdotes Judæorum, cum ecclesiastico vino pretioso aquam Synagogæ abjectam jam et reprobam voluerint permiscere; aquam enim in Ecclesia misceri non solet, sed mutari, sicut Dominus invitatus ad nuptias, hydrias plenas aqua non vino miscuit, sed mutavit in vinum; ne quid enim in sancto convivio vilitatis Judaicæ resideret, maluit naturam vertere quam adulterare substantiam.

### HOMILIA CIII.

*De calendis gentilium.*

#### ADMONITIO.

Proprius congruensque hujus homiliæ titulus non est, quem ex codice Sangallensi exscripsit Mabillonius editor ejusdem primus in *Museo Italico* part. 2, n. 5, scilicet *De calendis Januariis*, deinde Gallandius; sed e codice Ambrosiano exscribendus erat, in quo is est: *De calendis Gentilium*; quia contra ludos Saturnales hac in homilia agit S. Maximus, quorum initium erat die 17 Decembris ex veteri Romanorum instituto, iique tribus vel quinque diebus juxta diversam scriptorum opinionem celebrabantur. Tota autem *De calendis Januariis* homilia vehementem continet increpationem adversus diei illius obscenitates personatosque homines in bestias transformatos; in hac vero, intemperantia et turpitudine conviviorum, quibus ludorum Saturnalium tempore pagani vocabant, damnatur, atque ditorum avaritia improbat, qui a servis et clientis strenas et munera accipiebant. Sed precipuum hujus homiliæ argumentum, quodque certo comprobatur, ante Natale Domini a S. Maximo habitam fuisse, ab exordio ejusdem eruitur; commendat enim Dei providentiam, quod disposuerit, inter medias gentilium festivitates ut Christus Dominus oriretur, suæque divinitatis lumine tenebrosas superstitiones dissiparet, adventuque suo veram mundo lætitiæ et felicitatem afferret. Hujusmodi ergo festa gentilitatis, mensibus Decembri et Januario instituta erant, maximoque non tam strepitu quam vitio peragebantur, a quibus Christiani lætioribus gaudiis, sanctioribusque donis cumulati abhorreere debebant. Restituito itaque homiliæ suo vero titulo, ad peculiarem ejus commendationem dicam alios Patres, Ambrosium nempe, Augustinum, Leonem Magnum, et Petrum Chrysologum contra calendarum Januariarum superstitionem orationes habuisse, sed ad avertendos fideles a ludis Saturnalibus solum Maximum docte et vehementer perorasse.

**343** ARGUMENTUM. — *Superstitiosam Saturnalium atque calendarum consuetudinem, vigentem adhuc in Christianis populis, severe exprobrat S. Maximus, quam ab iis potissimum esse condemnandam atque declinandam scribit qui dominici Natalis sacramentum colunt.*

Bene quodammodo Deo providente dispositum est, ut inter medias gentilium festivitates Christus Dominus oriretur, et inter ipsas tenebrosas superstitiones errorum veri luminis splendor effulgeret: ut perspicientes homines in variis superstitionibus suis puræ Divinitatis enicuisse justitiam, præterita obliviscerentur sacrilegia, futura non colerent. Quis enim sapiens, qui dominici Natalis sacramentum colit, non ebrietatem condemnet Saturnalium, non declinet lasciviam calendarum; et partem cupiens habere cum Christo, particeps nolit esse cum sæculo? Hæc enim divini cultus ratio est, ut qui societatem habuerit cum vanitate gentilium, copulam non possit habere cum veritate sanctorum. Dicit beatus Apostolus: *Quæ portio justitiæ cum iniquitate; aut quæ societas lucis cum tenebris* (*II Cor. vi*)? Hoc est a pariter Christianos et iniquitatis exercere luxuriam, et Deum justitiæ habere placatum. Nam sunt plerique, qui trahentes consuetudinem de veteri superstitione vanitatis, calendarum diem pro summa festivitate proourent; et sic lætitiæ habere velint, ut sit magis illis tristi-

tia. Nam ita lasciviunt, ita vino et epulis satiantur, ut qui toto anno castus et temperans fuerit, illa die sit temulentus atque pollutus; et quod nisi ita fecerit, putet b perdidisse se ferias; quia non intelligit per tales se ferias perdidisse salutem. Illud autem quale est, quod surgentes mature ad publicum cum munusculo, hoc est, cum strenis unusquisque procedit; et salutaturus amicos, salutatur præmio antequam osculo? Labiis labia porrigit et manui manum inserit, non ut amoris reddat affectum, sed ut 344 avaritiæ persolvat obsequium, et uno eodemque officio amicam complectitur et fraudatur. Vos judicate quale est istud osculum quod venale est: nam, quo pretiosius emitur, tanto vilius æstimatur. Quanti ante aurum potiorum indigni judicabuntur osculo? Posteaquam aurum refulsit in dextera, dignos illos facit præda, non gratia. Hoc autem in ipsa iniquitate, quam injustum est, quod exspectatur donare inferior c potiori; et diviti cogitur ille largiri, qui, quod largiatur forsitan mutuatur. Adhuc et ipsam munificentiam d strenas vocant, cum magis strenuum, quod..... Cogitur. inquam, miser donare quod non habet, et munus offerre pro quo filios suos obnoxios relinquit. Sed et divites quique sunt hac munificentia liberales: verum nec ipsi a peccato videntur immunes. e Largitur enim dives cuicumque soli locupleti; dumque

a Cod. Ambros., *Hoc est, non potest pariter Christianus et iniquitatis exercere luxuriam, etc.*

b Cod. Ambros., *per tales ferias perdere se salutem.*

c Cod. Ambros., *potentiori.*

d Cod. Ambros. *strenas vocant, cum nullum sit*

*strenium. Cogitur, inquam, miser donare quod non habet, et munus offerre pro quo filios suos obnoxios derelinquit.*

e Cod. Ambros., *Largitur enim dives cuicumque locupleti solidum, qui mendico denarium donare despexit, et calendis ad domum amici auro onustus, etc.*

mendico denarium dare despexerit, calendis ad do-  
mum amici auro quustus properat, qui Natali domi-  
nico ad ecclesiam vacuus et inanis advenit. Vides  
ergo quod apud plerosque plus est præsens adulatio  
quam futura remuneratio. Libentius habet osculum  
potioris quam gloriam Salvatoris. Quod osculum  
osculum non dicendum est, quia venale est. Nam et  
Judas Scarioth tali osculo osculabatur Dominum, sed  
hinc illum <sup>a</sup> tradere conabatur. Hoc autem quale  
est <sup>b</sup> quod, interposita die, tali inani exordio, velut  
incipientes vivere, aut auspicia colligant, omniaque  
perquirant; et exinde totius anni sibi vel prosperi-

tatem, vel tristitiam metiuntur? Quæ cum inepta  
sint et ridicula, tum illis ipsis vel inutilia sunt, vel  
nociva. Nam prosperitatem non habent, dum fallun-  
tur auguriis: tristitiam semper habent, dum reme-  
moratione omnium sunt solliciti ne contingant. Hoc  
<sup>c</sup> autem malis suis addunt, ut quasi de auspicatione  
domum redeuntes ramusculos gestent in manibus,  
scilicet pro omine, ut vel onusti ad hospitium redeant:  
non intelligentes miseri, quod onusti quidem redeunt  
non sarcina munerum, sed cumulo peccatorum.  
Finit.

## HOMILIA CIV.

*Incipit de hæreticis peccata vendentibus.*

## ADMONITIO.

**345** Hoc titulo inscriptam homiliam reperit Mabillonius in codice Sangallensi num. 80 sine auctoris nomine. At clarissimus is vir, cum inter cæteras Maximi homilias inserta videatur, et stylus omnino conformis eluceat, eam S. antistiti Taurinensi potius quam alteri esse tribuendam statuit; atque cum reliquis noviter detectis primus num. 9 edidit, et post eum Gallandius. Illorum exempla et nos secuti sumus, admonentes tamen quod nonnulla in præfatione hac de homilia attigimus, nempe hæreticos, quorum audaciam et impietatem aggressus est Maximus, progeniem quamdam Manichæorum per Italiam serpentium habendam esse.

**ARGUMENTUM.** — *Primum S. episcopus Christianos admonet ne in procurandis temporalibus bonis sollicitudinem impendant; deinde eos vehementer adhortatur ut fidem, justitiam, caritatem quærant; ac tandem invehit contra hæreticos illos qui accepta pecunia peccata dimittebant.*

Semper meminisse et ante oculos habere debemus, fratres dilectissimi, quod Dominus Jesus Christus ideo ad terram descendit de cœlis, ut vitam nobis largiretur æternam. Idem, cum esset Dei Filius, fieri hominis filius maluit, ut nos qui eramus homines Dei filios faceret. Non enim propter hanc vitam præsentem tantæ dignitatis operatus est mysterium, quæ est brevis, caduca, mortalis, sed propter illam quæ perpetua et sempiterna est. Neque enim Deus nobis hujus vitæ longævitate præstaturus erat, quæ plena est ærumnis, laboribus, egestate; ne non tam longævitate vitæ præstaret quam perpetuitatem <sup>d</sup> laborum. Nam hoc in illa remedii solum videtur esse, quod <sup>e</sup> brevis est. Unde et Apostolus ait: *Si in hac vita tantum in Christo speramus, miserabiliores sumus omnibus hominibus (I Cor. xv).* Non ergo in hac vita tantum in Christo sperandum est, in qua mali quam boni plurimum possunt: in qua feliciores sunt, qui pejores sunt; et prospere magis degunt, qui criminiosius conversantur. Quid enim boni hæc vita possidet? Honores, divitias, sanitatem, quæ, licet caduca sint, non tamen meritis accedunt, sed fortuito contingunt. Quantos enim videmus quos honoratos fecit non honestas, sed potestas? Quantos divitias consecutos non relictas a parentibus, sed sanguinibus occupatas? Quantos membrorum sanitate pollentes, qui non Dei misericordia gubernantur; sed pecudum sanguine crassantur? Hæc igitur, quia temporalia sunt, et

346 passim sine merito ac sine  
judicio deferuntur, quia non in remunerationem data  
sunt, sed ad tentationem. Nos igitur, quibus vita  
æterna promittitur, æterna semper bona possidere  
debemus et quærere, hoc est fidem, justitiam, caritatem. Habent enim ista bona adversarios suos; et licet hæc dona ab hominibus conferri non possunt, frequenter tamen a pravis hominibus auferuntur. Atque ideo circa fidei bonum solliciti esse debemus, et providi, et ad custodiam ejus mentis devotione semper esse armati, nec cito fallacibus credere blandimentis. Solet enim sub prætextu pacis hostis irrepere, hoc est sub vocabulo nominis Christiani hæreticus subintrare, qui ad decipiendos simplices homines Christum in ore portat, diabolus gerat in corde; et cum quidem lingua confitetur, sed mente blasphemat. Ab hoc igitur oportet penitus declinari, nec aliqua societate conjungi. Qui enim inimicus est Domini, quomodo amicus est servulorum? Nec mirari debemus quod hujusmodi hæretici in nostra aberare cœperint regione. Semper enim gregem ovium insidiator lupus sequitur, semper Christianum cœtum diabolus deceptor incursat. Quod quidem fit utiliter, ut sollicitiore custodia, nec gregem ovis deserat, nec Christianus Ecclesiam derelinquat. Unde et Apostolus ait: *Oportet etiam hæreses existere, ut probati manifesti fiant inter vos (I Cor. xi):* tanquam si diceret: *Oportet esse Christianis fidei pugnam, ut sit probatis certa victoria.* Nam ut eorum interim blasphemias seponamus, retexamus quæ sint ipsorum præcepta vivendi. Præpositi eorum quos presbyteros vocant, dicuntur tale habere mandatum, ut si quis laicorum fassus fuerit crimen admissum, non dicat illi: Age

<sup>a</sup> Cod. Ambros. ita sensum præbet: *sed hinc illum osculabatur, inde vendebat. Hoc.*

<sup>b</sup> Cod. Ambros. legit: *quod interposita die, tanquam inani exordio, velut incipientes vivere procedunt extra civitatem. ut auspicia colligant, omniaque perqui-*

*rant; et exinde sibi futuri totius anni, etc.*

<sup>c</sup> Cod. Ambros., *Hoc etiam, etc.*

<sup>d</sup> Galland. edit., *malorum.*

<sup>e</sup> Emendanda edit. Galland., qui legit *brevius cat.*

pœnitentiam, deplora facta tua, desse peccata; sed **A** dicat: Pro crimine da tantum mihi, et indulgetur tibi. Vanus plene et insipiens presbyter, qui cum ille prædã accipiat, putat quod peccatum Christus indulgeat. Nescit **347** quia Salvator solet peccata donare et pro delicto quærere pretiosas lacrymas, non pecunias numerosas? Unde ipse ait: *Gratis accipitis, gratis date* (*Malach. x*). Denique Petrus cum ter negando Dominum deliquisset, veniam non muneribus meruit, sed lacrymis impetravit. Ait enim de eo Evangelista: *Flevit amarissime* (*Luc. xxii, 62; Math. xxvi, 75*). Vides, inquam, quia apud Christum in lacrymis est quantitas, non in donis. Quam graviter enim flevit culpam, tam celeriter **348** consecutus est veniam. Suscipit ergo dona presbyter, et pactione quadam indulgentiam de Salvatore promittit. Insi- piens placitum, in quo dicitur minus deliquisse Do- mino qui plus contulerit sacerdoti. Apud hujusmodi præceptores semper divites innocentes, semper pau- peres criminiosi. Quomodo pauper satisfacit pro delicto, qui non habet quod offerat pro peccato?

### HOMILIA CV.

*Incipit, quod non debent clerici negotiari.*

#### ADMONITIO.

Visa fuit Mabillonio hæc homilia ei nexa quam supra edidimus n. CII: *De eo quod scriptum est in Isaia cap. i: Caupones tui miscent aquam vino*, ubi de ministerio altaris agit S. Maximus, docetque quæstum esse sacerdotium non divitiarum, sed animarum. Cum ergo idem hic instaretur argumentum, iisdemque doctrinis negotiatio secularis clericorum reprobetur, nemini dubium esse potest quin eidem Maximo homilia sit concedenda. Auctoritati codicis Sangallensis, judicioque Mabillonii, et Gallandii, qui eam iterum edidit, accedit testimonium codicis 90 S. Crucis in Jerusalem, ubi est homilia 23, cum quo lectionem Gallandii contulimus, et aliquibus in locis emendavimus. In memorato codice S. Crucis illius est titulus: *Item de eodem sequentia*; subsequitur enim homiliam inscriptam: *De eo quod scriptum est: Reddite quæ Dei sunt Deo, et de militantibus*.

**ARGUMENTUM.** -- *Sacerdotes ideo erogant mundanas pecunias, ut æternas divitias acquirant. Mercimonium quoddam est Christianitatis officium, et negotiatio pretiosa, functio sacerdotum.*

Reprehendimus ante diem negotiationem clericos exercentes, et justa eos quodammodo sententia castigavimus: sed si recte <sup>b</sup> consideremus, officium nostrum vere negotium est; et functio sacerdotalis ministerii functio quædam est spiritalis mercimonii. Ideo enim terrena impendimus, ut cœlestia consequamur; ideo erogamus mundanas pecunias, ut æternas divitias acquiramus: ideo fame nostra alios pas- cimus, ut non <sup>c</sup> depercat alimonia nostra, sed crescat. Quid enim sibi vult pauperum per nos refectio, quid nudorum protectio, quid carceratorum visitatio, nisi quia sumptus qui in illis erogatur, non impen- ditur, sed augetur; <sup>d</sup> et negotiatio quodammodo argenti cum quadam lucri usura servatur? The- saurus enim quidam diviti est pauper esuriens. Eleemosynam enim datam non comedit, sed custodit. Solvatur licet caro, et homo in pulverem redigatur, opus tamen in eo sanctum vivit, et permanet, et erit tibi in die iudicii testis idoneus, qui sibi est ad pas- tum operator inutilis: ita ut cito ei de tuis credatur operibus, cum de suis actibus non credatur. Vide ergo si non negotiatio est eleemosyna. Amico quod largitus fueris tibi perit, solum tibi non perit men- dico quod dederis. In die iudicii enim pauperes tibi prosunt, amici filiique nihil prosunt. Illi causam tuam agent; isti nec causam suam poterunt defendere. Mercimonium enim quoddam est Christianita- tis officium et negotiatio pretiosa, functio sacerdotum.

**B** Pecunias enim Domini, hoc est eloquia Salvatoris populis eroganda suscepimus; de quibus eloquiis ad illum tenacem et imperitum sacerdotii negotiatorem Dominus in Evangelio dicit: *Serve nequam, oportuit te pecuniam meam dare ad mensam numulariis, et ego veniens cum usuris exegissem eam* (*Math. xxv*). Arguitur enim, cur præcepta Divinitatis sibi credita reservaverit reticendo, quæ multiplicare debuerat prædicando. Arguetur, inquam, cur non seminaverit erogando quæ possit metere colligendo; sicut ait Apo- stolus: *Quæ seminaverit homo, hæc et metet* (*Gal. vi*). Ait enim Dominus: *Veniens cum usuris exegissem*. Intellige ergo negotiationem ibi esse, ubi tanquam pro fenore usura deposcitur: sed non illa usura per quam avarorum mentes lucrativa pecuniæ redhibi- tione pascuntur, **349** <sup>e</sup> in qua remuneratur credi- tori debitum, nec debitum evacuatur, sed illa usura deposcitur ubi non denariorum ratio, sed morum conversatio supputatur, ubi non de capite sortis agi- tur, sed de capite salutis inquiritur. Debitores enim sumus, et obnoxii retinemur ad debitum, non chiro- grapho litterarum, sed chirographo peccatorum. Unde et Apostolus ait de Domino dicens: *Delens, quod adversum nos erat chirographum* (*Col. ii*): et reliqua. Hujus ergo debiti usuram jubemur exsolvere; nam istius debitoris meminit Dominus **350** in Evan- gelio, dicens tradendum hunc esse exactori, mittendum in carcerem, et non dimittendum donec solvat novissimum quadrantem (*Math. v*). Istorum ergo eloquiorum et nos, fratres, usuram debemus; quia **D** enim usura ab utendo dicitur, quemadmodum nos his utamur eloquiis rationem daturi sumus. Non